
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.688 Quinta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA n.º 094/2021 - GAB/SEGUP
Belém-PA, 31 de Agosto de 2021.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. UALAME 
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato Administrativo nº 014/2021-SEGUP/FESPDS/
PA, celebrado com a empresa DÍGITRO TECNOLOGIA S.A., inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 83.472.803/0001-76, oriundo do Processo nº 2021/427539, atra-
vés do FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA/FESPDS e decorrente da 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°05/2021, cujo objeto a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviço de monitoramento, manu-
tenção preventiva e manutenção corretiva ao Software do Sistema Dígitro In-
telletotum, em uso pela Secretaria de Inteligência e Análise Criminal – SIAC- 
PA, conforme as especificações técnicas contidas no Termo de referência.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93, Decreto Esta-
dual n° 870 de 04 de Outubro de 2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE;
RESOLVE: Nomear, fiscais para acompanhar e fiscalizar a execução do Con-
trato nº 013/2021-SEGUP/FESPDS/PA, os servidores abaixo relacionados:
- Alexandre Costa de Souza, Matrícula Funcional n° 5891588, como Presidente;
- Enderson José Motta Thomé, Matrícula Funcional n° 5725690, como Membro.
- Jose Renato Rabelo Silva, Matrícula Funcional n° 57192661, como Membro.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Segurança Pública do Estado do Pará

Protocolo: 699844
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 1339/2021-CRH/SAGA Belém, 31 de agosto de 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O atestado médico
RESOLVE: Conceder 10 (dez) dias de Licença Saúde ao servidor TEN CEL ODI-
NEY DE SOUZA NOGUEIRA, MF nº 5630061/4, Diretor de Tecnologia da Infor-
mação e Telecomunicações, no período de 24/08/2021 à 02/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 699602
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1321/2021–SAGA
OBJETIVO: Para desmontagem do Centro Integrado de operações para a “ 
Operação Independência ”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S):SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 09 A 12.09.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:04(quatro) de alimentação e 03(três) de pousada
SERVIDOR(ES): SGT PM PEDRO PAULO CORRÊA DO COUTO, MF: 5695287
CB BM HERYWERTON RÊGO PAULA, MF:57175072-1
CB PM SUSANA DAS GRAÇAS CARPINA CHAVES, MF:57221689-1
CB PM JOSÉ ROBERTO RIBEIRO COSTA, MF:4219443
CB BM EDER MARCELO BRITO DE ARAÚJO, MF:57189415-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 1322/2021–SAGA
OBJETIVO: Para transportar a equipe da Assessoria de Comunicação desta 
Secretaria na “ Operação Independência ”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S):SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 02 A 08.09.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:07(sete) de alimentação e 06(seis) de pousada
SERVIDOR(ES): SGT PM DELSON BASTOS DA SILVA, MF:5738474
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 1323/2021–SAGA
OBJETIVO: Para cobertura jornalística e assessoramento na “ Operação 
Independência ”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S):SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 03 A 08.09.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:5 1/2 (cinco e meia)
SERVIDOR(ES): ANDRÉ BENTES MACEDO, MF: 5899460-2
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 1324/2021–SAGA
OBJETIVO: À serviço desta Secretaria.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S):ALTAMIRA E ADJACÊNCIAS/PA
PERÍODO: 30.08 A 11.09.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:12 1/2 (doze e meia)
SERVIDOR(ES): EPC AMARILDO LEITE DOS SANTOS, MF:5579376
IPC JÔNATAS RABELO GALVÃO
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 1325/2021–SAGA
OBJETIVO: Para participar da entrega do CAD e do videomonitoramento.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S):BREVES/PA
PERÍODO: 21 A 24.08.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:04(quatro) de alimentação e 03(três) de pousada
CEL PM FRANCISCO GILVAN LOPES DA NÓBREGA JÚNIOR, MF:5673836-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:3 1/2 (três e meia)
SERVIDOR(ES): WALBER FERNANDO BATISTA SARMENTO, MF: 59219902
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 1326/2021–SAGA
OBJETIVO: À serviço desta Secretaria-Operação Independência.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): CAPANEMA/PA
PERÍODO: 04 A 07.09.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:04(quatro) de alimentação e 03(três) de pousada
2º TEN PM ELDER JAIME CARVALHO DA ROCHA, MF:5579376-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:3 1/2 (três e meia)
SERVIDOR(ES): JOÃO PAULO ARAGÃO, MF:5939159
DAVI AMARAL DE ARAÚJO, MF:5949526
GIOVANA RODRIGUES E SILVA, MF:5956793
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 1327/2021–SAGA
OBJETIVO: À serviço desta Secretaria-Operação Independência.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S):PARAGOMINAS/PA
PERÍODO: 04 A 07.09.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:3 1/2 (três e meia)
SERVIDOR(ES): IPC MARILENE DA SILVA TAVARES, MF:585918-2
IPC EDILSON BRITO COSTA, MF:59153-1
MARILÚCIA DOS SANTOS CONCEIÇÃO, MF:702277
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 1328/2021–SAGA
OBJETIVO: À serviço desta Secretaria.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S):PARAGOMINAS/PA
PERÍODO: 08 A 15.09.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:08(oito) de alimentação e 07(sete) de pousada
CB PM GISELY LIMA SILVA, MF:57231915-1
CB PM EDNEY PEREIRA DE SOUZA, MF:4219344-1
CB PM GABRIEL SOARES STOCH, MF:57222222
SUB TEN PM JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS SALES, MF5589134-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 1329/2021–SAGA
OBJETIVO: À serviço desta Secretaria-Operação Independência.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S):BRAGANÇA/PA
PERÍODO: 04 A 07.09.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:04(quatro) de alimentação e 03(três) de pousada
CB PM GABRIEL SOARES STOCH, MF:57222222
CB BM ADLY DA CRUZ FARIAS, MF:57189115
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:3 1/2 (três e meia)
SERVIDOR(ES): DPC CLEYTON FERNANDO PAIXÃO DE SOUSA COSTA, 
MF:54196767
IPC LUIS JORGE LEAL GONÇALVES, MF:5156645
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 1330/2021–SAGA
OBJETIVO: Para realizar visita técnica afim de conhecer as novas tecnologias 
utilizadas pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de São Paulo.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S):SÃO PAULO/SP
PERÍODO: 24 A 26.08.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:03(três) de alimentação e 02(duas) de pousada
CEL PM ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, MF:5673720-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 700144
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CADASTRO E SELEÇÃO Nº 002/2021 – SEGUP/PA, de 02 
de setembro de 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram conferidas, torna 
público o presente Edital de Cadastro e Seleção de beneficiários na Aquisição 
de Unidades Habitacionais Prontas (Novas ou Usadas) através de Carta de 
Crédito para Financiamento, em 11 (onze) regiões de integração do estado 
do Pará, em consonância com o Projeto Habitacional da Segurança Pública do 
Estado do Pará, criado pela Lei Estadual nº 9.198, de 13 de janeiro de 2021, 
regulamentada pelo Decreto nº1.554, de 10 de maio de 2021.
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
• O presente Edital tem por finalidade estabelecer os procedimentos de ca-
dastro e seleção dos candidatos à aquisição de 730 unidades habitacionais 
prontas (novas ou usadas) através de carta de crédito para financiamento 
aprovado pelo BANPARÁ, em 11 (onze) regiões de integração do estado do 
Pará, abrangendo osmunicípios descritos no Anexo I deste Edital, observa-
das as disposições da Lei nº 9.198, de 13 de janeiro de 2021 e do Decreto 


